
 1

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI LAUREA MAGISTRALE 
DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

ANNO ACCADEMICO 2007/2008 
 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la legge 2.8.1999,n. 264 recante norme in materia di accessi ai corsi universitari; 
 
VISTO il D.M. 509 del 3.11.1999 “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli Atenei”; 
 
VISTO il D.M. 22.10.2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei”; 
 
VISTO il D.M. del 2.4.2001 “Determinazioni delle classi delle lauree universitarie delle 

professioni sanitarie”; 
 
VISTA la legge 8.1.2002, n. 1 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto-legge 

12.11.2001, n.402, recante disposizioni urgenti in materia di personale sanitario”; 
 
VISTO il D.M. del 16 maggio 2007 con il quale vengono definite, le modalità ed i contenuti 

delle prove di ammissione ai corsi di laurea specialistica delle professioni sanitarie 
per l’a.a. 2007/2008; 

 
VISTO il D.M. del 23 maggio 2007 ad integrazione del D.M. 16 maggio 2007; 
 
VISTA  la delibera del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Milano che nella 

seduta del 12.4.2007 ha stabilito il numero dei posti disponibili per l’iscrizione al 
primo anno dei corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie  per l’a.a. 
2007/2008; 

 
VISTO il D.M. in data  24 luglio 2007 (“definizione del numero dei posti disponibili per le 

immatricolazioni ai corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie per l’a.a. 
2007/2008”); 

 
 

D E C R E T A 
 
 
L’ammissione ai corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie per l’anno accademico 
2007/2008, avviene previo superamento di apposita prova, sulla base delle disposizioni di cui al 
presente bando di concorso: 
 
 



 2

 
 
ART. 1 – Corsi di laurea magistrale attivati e numero dei posti disponibili 
 
Corso di laurea magistrale in Scienze Infermieristiche e ostetriche   posti: 20 
Corso di laurea magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche posti: 16 
Corso di laurea magistrale in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione posti: 20 + 5 
(di cui 2 cinesi) riservati a studenti extracomunitari che non rientrano nella previsione del D. Lgs. 
25.7.1998, n. 286, modificato dalla legge 30.7.2002, n. 189. 
 
ART. 2 - Requisiti per l’ammissione 
 
Sono ammessi alla prova di ammissione per l’accesso ai corsi di laurea magistrale coloro che siano 
in possesso di uno dei seguenti titoli: 
- diploma di laurea triennale abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese 
nella classe di laurea magistrale di interesse; 
- diploma universitario abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella 
classe di laurea magistrale di interesse; 
Sono altresì ammessi al concorso i diplomati degli istituti di istruzione secondaria di secondo grado 
in possesso di titolo abilitante all’esercizio di una delle professioni, ricomprese nella classe di laurea 
magistrale di interesse, di cui alla legge n. 42/1999. 
 
Sono ammessi con riserva coloro che conseguiranno la laurea entro la sessione di ottobre/novembre 
2007. 
 
ART. 3 – Posti in Soprannumero 
 
Ai sensi del Decreto Ministeriale del 16 maggio 2007, possono altresì essere ammessi, 
prescindendo dall’espletamento della prova di ammissione, e in deroga alla programmazione 
nazionale dei posti in considerazione del fatto che i soggetti interessati già svolgono funzioni 
operative: 
 

• coloro ai quali sia stato conferito l’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della legge 10 
agosto 2000, n. 251, commi 1 e 2, da almeno due anni alla data del predetto decreto 
(16/05/2007). E’comunque richiesto il possesso di un diploma di scuola secondaria 
superiore o di altro titolo di studio conseguito all’estero, riconosciuto idoneo; 

 
• coloro che risultino in possesso del titolo rilasciato dalle Scuole dirette a fini speciali per 

dirigenti e docenti dell’Assistenza Infermieristica ai sensi del D.P.R. n. 162/1982 e siano 
titolari, da almeno due anni alla data del D.M. 12/05/2007, dell’incarico di direttore o di 
coordinatore dei corsi di laurea in Infermieristica, attribuito con atto formale di data certa; 

 
• coloro che siano titolari, con atto formale e di data certa da almeno due anni alla data del 

presente decreto, dell’incarico di direttore o di coordinatore di uno dei corsi di laurea 
ricompresi nella laurea magistrale di interesse. 

 



 3

 
 
ART. 4- Procedura di iscrizione alla prova e termini di scadenza. 
 
Le iscrizioni al test si effettueranno dal 10 settembre 2007 sino alle ore 12 del 5 ottobre 2007 
attraverso i terminali self-service installati presso le sedi dell’Ateneo oppure via web all’indirizzo 
internet www.unimi.it (Servizi online Sifa – Servizi di ammissione - Ammissione al corso di laurea 
magistrale delle professioni sanitarie). 
 
Prima dell’iscrizione deve essere effettuato un versamento di Euro 50,00 su bollettino di conto 
corrente postale a tre sezioni (c/c n. 453274 intestato a Università degli Studi di Milano, via Festa 
del Perdono 7 - 20122 Milano). Sul bollettino vanno indicati cognome, nome e causale del 
versamento: contributo spese prova di ammissione al Corso di laurea magistrale delle professioni 
sanitarie. 
Si precisa che il solo pagamento della quota non costituisce iscrizione alla prova, che deve 
invece essere effettuata successivamente al pagamento secondo le modalità di seguito indicate: 
 

• Inserire via web o ai terminali self-service i dati personali, codice fiscale, cognome e nome, 
titoli di studio conseguiti, recapito e numero telefonico. 

 
Al termine delle operazioni, la domanda dovrà essere stampata e dovrà essere consegnata 
unitamente ai titoli di cui all’art. 9 del presente bando che dovranno essere dichiarati 
utilizzando lo schema allegato al presente bando (All. 1), ed alla ricevuta del versamento di 
Euro 50,00 entro le ore 12 del 5 ottobre 2007 alla segreteria di medicina e chirurgia di Via S. 
Sofia, 9/1 Milano. 
La domanda effettuata per via telematica, se non depositata in segreteria entro il termine del 
5 ottobre 2007, sarà considerata nulla e pertanto non si potrà essere ammessi alla prova. 
 
L’inserimento di dati non veritieri o anche erroneamente inseriti, comporterà l’esclusione 
dalla graduatoria finale. 
 
ART. 5 - Studenti stranieri e italiani con titolo di studio conseguito all’estero. 
 
I cittadini con titolo di studio conseguito all’estero (italiani, comunitari, ed extracomunitari in 
possesso di permesso di soggiorno in Italia, ai sensi dell’art. 26 della legge 30/07/2002, n. 189) 
accedono alla formazione universitaria a parità di condizione con gli studenti italiani. 
Sono equiparati ai cittadini comunitari, i cittadini della Norvegia, Islanda, Liechtenstein e Svizzera. 
L’ammissione avviene secondo le disposizioni impartite dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica ed a condizione che superino le relative prove di ammissione, 
collocandosi in posizione utile in graduatoria. 
La domanda di partecipazione alla prova di selezione deve essere presentata presso l’Ufficio 
Stranieri di questa Università, che si riserva di chiedere conferma all’Università di origine, entro le 
ore 12 del 5 ottobre 2007. 
 



 4

 
 
ART. 6 - Calendario esame di ammissione e modalità di svolgimento. 
 
La prova di ammissione si svolgerà il 24 ottobre 2007 presso il settore didattico di Via Golgi, 19 
Milano. 
I candidati dovranno presentarsi alle ore 9,00, al termine delle operazioni di identificazione avrà 
inizio la prova di ammissione. 
I candidati dovranno pertanto presentarsi per le operazioni di identificazione muniti di un 
documento di identità non scaduto. 
Per lo svolgimento della prova è assegnato un tempo di due ore. 
Durante lo svolgimento della prova è fatto divieto ai candidati di uscire dall’aula . 
I candidati non possono portare appunti manoscritti, testi di qualunque specie, calcolatrici, telefoni 
cellulari e quant’altro sarà comunicato prima dell’inizio della prova. 
 
Il concorrente che contravverrà alle disposizioni di cui sopra o abbia copiato in tutto o in parte la 
prova è escluso dal concorso. 
 
La commissione ed il personale addetto alla vigilanza curano l’osservanza delle disposizioni stesse 
ed hanno la facoltà di adottare i provvedimenti necessari. 
 
ART. 7 - Commissione esaminatrice. 
 
La commissione esaminatrice è nominata con deliberazione del Consiglio della Facoltà di Medicina 
e Chirurgia secondo le disposizioni in materia. 
Durante lo svolgimento delle prove la commissione si avvarrà dell’assistenza di personale docente e 
amministrativo addetto alla vigilanza ed all’identificazione dei candidati. 
 
Art. 8 - Programma d’esame. 
 
Per l’accesso ai corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie la prova di ammissione consiste 
in una prova scritta mediante soluzione di ottanta quesiti a risposta multipla con una sola risposta 
esatta tra le cinque indicate: 
32 quesiti su argomenti di teoria/pratica pertinente alle professioni sanitarie ricomprese nella classe 
di laurea magistrale di interesse; 
18 quesiti per l’argomento di logica e cultura generale; 
10 quesiti per l’argomento regolamentazione dell’esercizio delle professioni sanitarie ricomprese 
nella classe di laurea magistrale di interesse; 
10 quesiti per l’argomento cultura scientifico-matematica, statistica e informatica; 
10 quesiti per l’argomento scienze umane e sociali. 
 
I programmi sono allegati in calce al presente bando. 



 5

 
 
Nella valutazione delle prove si tiene conto dei seguenti criteri: 
a) 1 punto per ogni risposta esatta; 
     – 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 
     0 punti per ogni risposta non data; 
 
In caso di parità di voti prevale, in ordine decrescente, il punteggio ottenuto dal candidato nella 
soluzione rispettivamente dei quesiti relativi ai seguenti argomenti: 
teoria/pratica pertinente all’esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
magistrale di interesse; 
logica e cultura generale; 
regolamentazione dell’esercizio professionale specifico e legislazione sanitaria; 
cultura scientifico-matematica, statistica e informatica; 
scienze umane e sociali. 
 
Per la valutazione della prova, la Commissione dispone di 80 punti.  
 
ART. 9 VALUTAZIONE TITOLI 
 
La valutazione dei titoli accademici e professionali, per la classe di laurea magistrale delle scienze 
infermieristiche e ostetriche avverrà sommando il punteggio del titolo presentato per l’accesso così 
individuato: 
diploma di laurea triennale abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese 
nella classe di laurea magistrale di interesse: punti 7; 
 diploma universitario abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella 
classe di laurea magistrale di interesse: punti 6; 
 titoli abilitanti all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
magistrale di interesse di cui alla legge n. 42/1999:  punti 5. 
 
con gli eventuali altri titoli di cui alla seguente elencazione:  
 
diploma di scuola diretta a fini speciali in assistenza infermieristica (DAI) di cui al D.P.R. n. 
162/82, punti 5; 
 
 altri titoli accademici o formativi di durata non inferiore a sei mesi: punti 0,50 per ciascun titolo 
fino ad un massimo di punti 2; 
 
 attività professionali nella funzione apicale di una delle professioni sanitarie ricomprese nella 
classe di laurea magistrale di interesse, idoneamente documentate e certificate: punti 1 per ciascun 
anno o frazione superiore a sei mesi fino ad un massimo di punti 4; 
 
 attività professionali nell’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di 
laurea magistrale di interesse, idoneamente documentate e certificate: punti 0,50 per ciascun anno 
o frazione superiore a sei mesi fino ad un massimo di punti 2. 
 



 6

 
La valutazione dei titoli accademici e professionali, per le classi di laurea magistrale delle scienze 
delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche e delle scienze delle professioni sanitarie della 
prevenzione, avverrà sommando il punteggio del titolo presentato per l’accesso così individuato: 
 
diploma di laurea triennale abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese 
nella classe di laurea magistrale di interesse: punti 7; 
 diploma universitario abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella 
classe di laurea magistrale di interesse: punti 6; 
 titoli abilitanti all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
magistrale di interesse di cui alla legge n. 42/1999:  punti 5. 
 
con gli eventuali altri titoli di cui alla seguente elencazione:  
 
 altri titoli accademici o formativi di durata non inferiore a sei mesi: punti 0,50 per ciascun titolo 
fino ad un massimo di punti 5; 
 
 attività professionali nella funzione apicale di una delle professioni sanitarie ricomprese nella 
classe di laurea magistrale di interesse, idoneamente documentate e certificate: punti 1 per ciascun 
anno o frazione superiore a sei mesi fino ad un massimo di punti 4; 
 
 attività professionali nell’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di 
laurea magistrale di interesse, idoneamente documentate e certificate: punti 0,50 per ciascun anno 
o frazione superiore a sei mesi fino ad un massimo di punti 4. 
 
 
ART. 10 – Graduatoria e Immatricolazione. 
 
Per la valutazione del candidato, la Commissione ha a disposizione cento punti dei quali 80 riservati 
alla prova e 20 ai titoli.  
La graduatoria finale deriverà dalla somma del punteggio conseguito nella prova di ammissione e 
nei titoli. 
In caso di parità di punteggio finale, prevale il candidato che ha ottenuto il punteggio più alto nella 
prova di ammissione. 
La graduatoria dei partecipanti  sarà affissa agli albi della segreteria Studenti in via S. Sofia, 9/1 
Milano. 
 
- Presa visione della graduatoria i candidati, entro il termine perentorio indicato a margine 

della graduatoria stessa, dovranno effettuare l’immatricolazione presso la Segreteria Studenti 
in via S. Sofia, 9/1, compilando l’apposita domanda in distribuzione presso la segreteria alla 
quale dovrà essere allegata la ricevuta del versamento della I rata e 1 fotografia formato tessera 
ed una copia della carta di identità. 

- Al momento della immatricolazione i candidati presenteranno istanza di riconoscimento, totale 
o parziale, del percorso formativo pregresso allegando i programmi di studio del relativo 
curriculum. 



 7

 
 
Chi non ottempererà nei termini sopra indicati, sarà considerato automaticamente come 
rinunciatario. 
 
Eventuali posti che si rendessero disponibili a seguito della mancata iscrizione degli aventi diritto 
entro i termini prescritti, verranno assegnati tenuto conto dell’ordine progressivo della graduatoria e 
resi noti all’albo della segreteria. 
 
N.B. Il solo pagamento della tassa di iscrizione SENZA la consegna della domanda, allo 
sportello della segreteria di Medicina e Chirurgia di Via S. Sofia, 9/1 entro il termine indicato 
dagli avvisi, non verrà considerata come immatricolazione e comporterà la perdita del posto 
in graduatoria. 
 
 
 
ART. 11 - Responsabile del procedimento. 
 
Ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241, responsabile del procedimento di cui al presente bando è il 
Sig. Giuseppe Boffi, capo ufficio segreteria Facoltà di Medicina e Chirurgia, Scienze Motorie e 
Scuole di Specializzazione. 
 
         IL RETTORE 
                              Enrico Decleva 
               F.to Enrico Decleva 
Reg.to al n. 250096 il 30/07/2007 
PUBBLICATO IN DATA 31/07/2007 



 1

 
 

ALLEGATO 1 
 
 
 

Università degli Studi di Milano – Corsi di Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie 
Valutazione titoli A.A. 2007/2008 

 
Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

 
Il sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a 
______________________________________________________ il _____________________ residente a 
____________________________________________ via ______________________________________ n. _ 
 
consapevole che rilasciare dichiarazioni mendaci, formare atti falsi o farne uso nei casi previsti dal D.P.R. 28.12.2000, n. 445, è 
punito ai sensi del  codice penale e delle leggi speciali in materia dichiara: 
 
- di essere in possesso del seguente titolo presentato per l’accesso (diploma di laurea triennale, diploma universitario, titolo 
abilitante ordinamento precedente) 

Titolo Conseguito nell'anno Presso 
       
   
   
 
- di essere in possesso del seguente diploma di Scuola diretta a fini speciali ( Infermiere Insegnante Dirigente, Dirigenti 
dell’Assistenza Infermieristica, Dirigenti e Docenti  di Scienze Infermieristiche) di cui al D.P.R. 162/82 

Titolo Conseguito nell'anno Presso 
       
 
 
- di essere in possesso dei seguenti altri titoli accademici o titoli  formativi di durata non inferiore a sei mesi 

Titolo Conseguito nell'anno Presso 
       
   
   



 2

   
 
- di svolgere/aver svolto la seguente attività professionale nella funzione apicale della professione sanitaria di 
infermiere o di ostetrica/o  (idoneamente documentata e certificata) 

Azienda/Struttura Settore/Sede Ruolo/Inquadramento 
contrattuale  

Dal Al 

     
     
     
     
     
 
- di svolgere/aver svolto la seguente attività professionale nell’esercizio della professione sanitaria di infermiere o di 
ostetrica/o 

Azienda/Struttura Settore/Sede Ruolo/Inquadramento 
contrattuale  

Dal Al 

     
     
     
     
     
 
- di svolgere/aver svolto la seguente attività di docenza 

Corso/Disciplina  Durata (in ore) Presso Anno 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
- di aver realizzato le seguenti pubblicazioni edite a stampa (citare le pubblicazioni in stile A.P.A.) 
 



 3

 
 
 
 
dichiara inoltre di dare il consenso al trattamento dei dati personali, anche di quelli cosiddetti “sensibili” in ordine alla comunicazione 
ed alla diffusione degli stessi, nell’ambito delle finalità del D. Lgs. nr. 196/03. Si allega fotocopia documento d’identità.  
 
Li,  ____________________________      Firma (leggibile e per esteso) 
 
 



 1

 
 
 
 

PROGRAMMI PROVA DI AMMISSIONE AI CORSI DI LAUREA SPECIALISTICA 
DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

Anno accademico 2007-2008 
 

Teoria/Pratica della disciplina specifica 
 

Accertamento delle conoscenze teorico/ pratiche essenziali, nella prospettiva della loro successiva 
applicazione professionale; della capacità di rilevare e valutare criticamente da un punto di vista 
clinico ed in una visione unitaria, estesa anche nella dimensione socioculturale, i dati relativi allo 
stato di salute e di malattia del singolo individuo, di gruppi interpretandoli alla luce delle 
conoscenze scientifiche di base; delle abilità e l’esperienza, unite alla capacità di autovalutazione, 
per affrontare e risolvere responsabilmente i problemi sanitari prioritari. Applicare queste 
conoscenze anche nella risoluzione di problemi organizzativi e didattici tenendo presente le 
dimensioni etiche. 
 

Logica e Cultura generale 
 

Accertamento della capacità di comprendere il significato di un testo o di un enunciato anche 
corredato di grafici, figure o tabelle, di ritenere le informazioni, di interpretarle, di connetterle 
correttamente e di trarne conclusioni logicamente conseguenti, scartando interpretazioni e 
conclusioni errate o arbitrarie. I quesiti verteranno su testi di saggistica o narrativa di autori classici 
o contemporanei, oppure su testi di attualità comparsi su quotidiani o su riviste generaliste o 
specialistiche; verteranno altresì su casi o problemi, anche di natura astratta, la cui soluzione 
richiede l’adozione di forme diverse di ragionamento logico 
 

Regolamentazione dell’esercizio professionale specifico e legislazione 
sanitaria 
 
Accertamento delle conoscenze riguardo l’esercizio professionale specifico e delle principali fonti 
legislative riguardanti la specifica disciplina e la legislazione sanitaria nazionale di interesse 
specifico 

 
Cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese 
 

Accertamento della padronanza estesa al versante sperimentale o applicativo di conoscenze di base 
nei sottoelencati settori disciplinari: 
Matematica, Epidemiologia, Statistica, Informatica 
Nota: E’ auspicabile anche inserire la comprensione di due o tre frasi semplici per verificare il 
grado di conoscenza della lingua inglese 
 



 2

 
 
 
Scienze umane e sociali, Scienze del management generale e sanitario 

 
Psicologia, Pedagogia, didattica Sociologica, Filosofia. Management ed organizzazione 
Accertamento delle conoscenze riguardo le diverse teorie presenti nel panorama contemporaneo con 
le corrispondenti concezioni dell’uomo e della società. 
Accertamento della capacità di applicare conoscenze specifiche nella gestione di servizi ai diversi 
livelli e nella didattica ai diversi livelli. 
 


